Дело № 1-271/2019

Следственный № 41901300001000282

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 7 мая 2019 года

Камчатский край 

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Меллер А.В.,

при секретаре Никитиной А.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Бойко А.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Титова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, не содержавшегося под стражей по данному уголовному делу,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 участвовал в преступном сообществе (преступной организации), а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 29 июля 2015 года (точное время не установлено) неустановленное лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимом «Дом-сбыта», обладая организаторскими способностями, приняло решение о создании преступного сообщества (преступной организации), основным направлением деятельности которого являлось систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в течении неопределенного промежутка времени.

Достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступной организации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, указанное лицо спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронной платежной системы «Виза КИВИ Валлет» и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники – «закладки», при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в действующие одновременно и независимо друг от друга организованные группы, выполняющие при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств отведенную им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности преступного сообщества (преступной организации), извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта» неустановленное лицо, разработало структуру создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) и схему незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), разделив его на функционально и территориально обособленные структурные группы.

Так, разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через Интернет-магазин, сведения о котором размещались на тематическом Интернет-портале «ЛегалРЦ.ком».

Согласно разработанной им схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, на торговой площадке «ЛегалРЦ.ком», а также с использованием различных Интернет-мессенджеров, перевода покупателями денежных средств, в счет приобретения наркотических средств с использованием электронной платежной системы «Виза Киви Валлет» на используемые членами преступного сообщества (преступной организации) счета. Наркотическое средство должно было помещаться в сверток, передача которого должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники («закладки»), расположенные в основном в малолюдных местах – подъездах жилых домов, возле гаражей, пустырей, лесных массивов и других местах.

Достоверно зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств в нескольких регионах Российской Федерации потребует вовлечение в состав преступного сообщества (преступной организации) ряда лиц, в том числе для создания нескольких, независимо действующих друг от друга организованных групп, лицо под псевдонимом «Дом-сбыта» определило структуру создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) следующим образом:

– «руководящая» группа, в лице «кураторов», «управляющих магазином», осуществляющая организационно-управленческие функции как в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) в целом, так и в отношении конкретных структурных подразделений и групп, входящих в его состав, при подготовке и совместном совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

– группа «ресурсного обеспечения», состоящая из финансового отдела, группы технической поддержки и администрирования – «финансистов», «программистов», «поддержки», «рекламы», выполняющая функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), в совместном совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, принятии мер безопасности в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) и конспирации совместной преступной деятельности;

– группа «сбыта» – территориально обособленные группы, осуществляющие непосредственное совместное участие в незаконных сбытах наркотических средств на территории Российской Федерации, в частности в Камчатском крае.

При этом группы «сбыта», как несколько отдельных территориально обособленных преступных групп, участники которых при совершении незаконных сбытов наркотических средств в строгом взаимодействии между собой, должны были включать следующий состав:

– «оператор» – лицо, координирующее и руководящее посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действиями «склада», «минисклада» и «закладчиков» организованной группы при подготовке к совершению и непосредственных незаконных сбытах наркотических средств;

– «склад» – лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств, массой от 200 до 1000 грамм и выше, их фасовку и последующую передачу «минискладу» через тайники – «закладки»;

– «минисклад» – лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств, массой от 50 до 200 грамм, их фасовку и последующую передачу «закладчикам» через тайники – «закладки»;

– «закладчики» – лица, осуществляющие непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники – «закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

Разработав структуру преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений и дав ему название «Дом-сбыта», неустановленное лицо не позднее чем 29 июля 2015 года приступило к формированию преступного сообщества (преступной организации) и непосредственному подысканию его участников, в связи с чем на ресурсе информационно-телекоммуникационной сети Интернет «ЛегалРЦ.ком» открыло форум «Дом-сбыта», на котором разместило информацию об открытии розничной сети Интернет-магазинов: 10 ноября 2015 года в г. Краснодаре; 18 ноября 2015 года в городах Абакан, Иркутск, ФИО3 Иркутской области, Ангарск, 18 января 2016 года в городах Южно-Сахалинск, Якутск, Петропавловск-Камчатский, Владивосток, Хабаровск; 26 апреля 2016 года в г. Ставрополь; 18 августа 2016 года в г. Нижний-Новгород; 27 октября 2016 года в г. Воронеже; 25 ноября 2016 года в городах Верхняя Салда, Нижний Тагил Свердловской области, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств, содержащих информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, предложение неопределенному кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, а также о наборе сотрудников в розничную сеть «Дом-сбыта», вовлекая таким образом в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределённого круга лиц.

После чего неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), возложило на себя функции: 

– по дальнейшей разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», то есть его структуры, схемы действий каждого из структурных подразделений, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений; 

– по совершению действий, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организацией) в целом и входящими в его структуру подразделениями в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; обеспечение им оплаты проездных документов и проживания в местах дислокации; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, в том числе предварительно совершив с ними финансовые операции путем перевода в цифровую валюту (криптовалюту), а затем обратно в валюту РФ в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений; 

– по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) «Дом-сбыта» и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координации их преступных действий и создании для них условий для совершения преступлений через соответствующие программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

– по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе Камчатского края.

При этом, неустановленным лицом создано структурное подразделение «кураторов» в составе неустановленных следствием лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы Интернет-мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли следующие функции: 

– обучения лиц, входящих в структурное подразделение «закладчиков» и «складов», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники – «закладки», по выполнению ими своих обязанностей;

– координирования действий между структурными подразделениями «закладчиков», «курьеров» и «операторов», определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий;

– координирования действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств оставленных «складами» и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.);

– обеспечения связи «закладчиков» с «операторами» с целью обмена информацией о местах нахождения тайников – «закладок».

Следующим структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», созданным указанным лицом, является подразделение «операторов» в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы Интернет-мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли следующие функции: 

– по детальному обучению лиц, входящих в подразделение «закладчиков», «складов» и «минискладов» и непосредственно размещающих наркотические средства в тайники – «закладки», и по выполнению ими своих обязанностей; 

– по координации деятельности «закладчиков», «складов» и «минискладов» с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники – «закладки», с последующим получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами; 

– по связи с приобретателями наркотических средств, которым, после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, сообщается место нахождения тайников – «закладок» с оплаченными наркотическими средствами, разрешению связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций;

– по исполнению возложенных на структурное подразделение «кураторов» функций в части определения «закладчикам», «складам» и «минискладам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; 

– по координации действий «закладчиков», «складов» и «минискладов» по получению оптовых партий наркотических средств.

Нижестоящим структурным звеном преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», созданным данным лицом, является структурное подразделение «складов» и «минискладов» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством обмена сообщениями через программы Интернет-мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли перемещение крупных партий наркотических средств с помощью служб доставки и почтовых отправлений на территорию региона присутствия организации, их расфасовку на более мелкие партии и последующую передачу лицам, выполняющим функции «минисклада», а затем «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники – «закладки» и представлением сведений о них «операторам».

Последним структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), созданным неустановленным лицом, является подразделение «закладчиков» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством обмена сообщениями через программы Интернет-мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли функции: 

– получения бесконтактным способом через тайники – «закладки» от «складов», «минискладов» мелких партий наркотических средств, информацию о которых предоставляли «операторы» или «кураторы»;

– непосредственного хранения наркотических средств в местах своего временного проживания и их расфасовки в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «операторов» об их весе и количестве; 

– по размещению расфасованных наркотических средств в тайниках «закладках» для приобретателей, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам».

В целях конспирации указанное лицо разработало схему, согласно которой лицами, входящими в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», открыто множество различных счетов в АО «КИВИ-Банк», оформленных на третьих лиц, для использования в качестве электронных кошельков (Киви – кошельки системы Киви Виза Валлет) (далее - Киви-кошельки), на которые поступала оплата за наркотические средства от покупателей. Номера электронных кошельков размещались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «ЛегалРЦ.ком», использующейся для создания Интернет-магазинов и размещения соответствующей рекламы о продаже наркотических средств, контактов в учетных записях Интернет-мессенджеров для общения с покупателями.

Участники преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» по указаниям организатора и других руководителей преступного сообщества (преступной организации), открывали виртуальные Интернет-счета (электронные кошельки (Киви-кошельки)) для получения оплаты за проделанную работу в виде цифровой валюты (криптовалюты) – Биткоин, а также счета в АО «КИВИ-Банк», ПАО «Сбербанк России», ПАО «Тинькофф Банк», ПАО «Банк ВТБ», как на свои имена, так и на имена третьих лиц, куда посредством конвертации Биткоинов в Российские рубли, через онлайн-биржи перечислялись денежные средства.

При этом организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» установлены следующие размеры вознаграждения: лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) «Дом-сбыта» функции «закладчиков» за осуществление «розничных закладок» полагалось от 250 до 500 рублей за одну «закладку»; лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «минисклад», за осуществление «закладок» полагалось от 2000 до 10000 рублей за одну «закладку»; лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «склад» за осуществление крупных «закладок» –полагалось от 10000 до 20000 рублей за одну закладку.

На первоначальном этапе, при вступлении в преступное сообщество (преступную организацию) «Дом-сбыта», лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в качестве залога в размере от 10 000 рублей и выше на счета, указанные руководителями преступного сообщества (преступной организации); лица, выполняющие функции «минисклад», «склад» вносили денежные средства в качестве залога в размере от 35 000 рублей и выше на счета, указанные руководителями преступного сообщества (преступной организации).

Дисциплина в преступном сообществе (преступной организации) «Дом-сбыта» поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства большей массой, чем требовалось, которыми они распоряжались по своему усмотрению. За наименьший вклад в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система штрафов, в том числе за снижение объемов продаж, плохую организацию тайников – «закладок», не обнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участником преступного сообщества (преступной организации) или их исключение из числа участников.

При подборе участников преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» неустановленное лицо ориентировалось на лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, и лиц, уже занимающихся, либо занимавшихся незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», учитывая при этом их стремление к быстрому обогащению, обеспечивая возможностью карьерного роста в структуре преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» от «закладчика» до члена «руководящей» группы за надлежащее выполнение участником преступных обязанностей.

Реализуя свои преступные намерения, не позднее 29 июля 2015 года указанное лицо вовлекло, как лично, так и через других участников, в созданное им преступное сообщество (преступную организацию) «Дом-сбыта» неустановленных следствием лиц, которым отвело руководящие роли при совершении преступлений, согласно преступной иерархии преступного сообщества (преступной организации). 

Так, в соответствии с преступной иерархией преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» функции «вербовщика», «реклама», «по связям с общественностью», «финансового директора» возложены на неустановленное лицо; функции «управляющего магазином», «куратора» «Дом-сбыта» возложены на лицо, использующее псевдоним «@ДомСбыта007»; выполнение функций «территориальных операторов» возложено на неустановленных лиц, использующих псевдонимы «МиккДжагер», «дом_сибир777», «дом_сбыта007», «продюсер1». 

В свою очередь, в период с сентября 2016 года по август 2017 года неустановленные лица, использующие псевдонимы «МиккДжагер», «дом_сибир777», «дом_сбыта007», «продюсер1», и иные неустановленные следствием лица, входившие в руководящий состав преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное совершение на территории РФ систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, последовательно вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» и приняли активное участие в его деятельности, согласно отведенной каждому роли.

Так, организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с сентября 2016 года по август 2017 года, в сферу деятельности которых входило распространение наркотических средств на территории Камчатского края, при нижеизложенных обстоятельствах привлечены ФИО2 и другие лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

В период с 01 января по 15 июля 2017 года лицо, в отношении которого уголовное преследование не осуществляется, находясь в Камчатском крае, осознавая, что деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего Интернет-магазином «Дом-сбыта», размещенном на сайте «ЛегалРц.ком», по незаконному сбыту наркотических средств является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации), для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах приняв условия неустановленного лица, действующего под псевдоним «дом_сбыта007», и согласившись со своими обязанностями, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», стал его активным участником и в последующем выполнял возложенные на него обязанности «закладчика» на территории Камчатского края до 2 августа 2017 года.

В период с 01 по 15 июля 2017 года указанное лицо, выполняющее обязанности «закладчика», находясь на территории Камчатского края в целях повышения, по его мнению, оперативности, своевременности и эффективности выполнения возложенных на него функций «закладчика» решил привлечь к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, своего знакомого ФИО2, осведомленного об участии данного лица в преступном сообществе (преступной организации) «Дом-сбыта», при этом, не ставя в известность по данному факту руководство преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта».

Реализуя задуманное, в период с 01 по 15 июля 2017 года указанное лицо, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, с целью получения совместного преступного дохода от деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств предложил своему знакомому ФИО2 принять участие в бесконтактном незаконном сбыте на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и принадлежащего ФИО2 мобильного телефона «Айфон 5С», на что последний, из корыстных интересов, согласился. При этом, в обязанности ФИО2 в совершаемом преступлении входило: участие по указанию лица в расфасовке наркотического средства, формировании тайников – «закладок» с наркотическими средствами, редактировании фотографий мест нахождения тайников – «закладок» и передаче их через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и Интернет-мессенджер Випол «территориальному оператору» – неустановленному, действующему под псевдонимом «дом_сбыта007». В свою очередь в обязанности данного лица входило: по указанию «территориального оператора» извлечение из тайников мелко-оптовых закладок с наркотическими средствами, расфасовка наркотического средства, подыскание мест и формирование тайников – «закладок» с наркотическими средствами, а также передача сведений о них через Интернет-мессенджер Випол «территориальному оператору» – неустановленному лицу, действующему под псевдонимом «дом_сбыта007».

Не позднее 02 августа 2017 года в дневное время суток указанное лицо в ходе встречи с ФИО2 около магазина «Ретро», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 15, сообщил последнему о намерении отказаться от дальнейшего совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым прекратив свою преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», предложив ФИО2 продолжить выполнение возложенных на него функций «закладчика», при этом, не ставя об этом в известность руководство преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта».

ФИО2, испытывая финансовые затруднения, осознавая, что деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего Интернет-магазином «Дом-сбыта», размещенном на сайте «ЛегалРц.ком», по незаконному сбыту наркотических средств является незаконной на всей территории Российской Федерации, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации), для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах приняв условия неустановленного лица, действующего под псевдонимом «дом_сбыта007», и согласившись с обязанностями «закладчика», ранее возложенными на лицо, в отношении которого уголовное преследование не ведется вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», став его активным участником и в последующем выполнял возложенные на него обязанности «закладчика» на территории Камчатского края до 17 августа 2017 года.

Не позднее 17 августа 2017 года, неустановленное лицо, использующее псевдоним «дом_сбыта007», по указанию неустановленного лица, действующего под псевдонимом «Дом-сбыта», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Интернет-мессенджера Випол передало ФИО2, выполнявшему функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, информацию о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 14,468 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, составляет крупный размер.

При этом ФИО2, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», в целях повышения оперативности, своевременности и эффективности, по его мнению, выполнения противоправных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 02 августа 2017 года в дневное время, находясь около магазина «Ретро», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 15, решил привлечь к совершению указанных преступлений, своего знакомого – ФИО10 (осужденного приговором Петропавловск-Камчатского городского суда от 20 декабря 2018 года), при этом, не ставя в известность по данному факту руководство преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта».

Реализуя задуманное, в тот же день ФИО2, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», находясь в г. Петропавловске-Камчатском, предложил своему знакомому – ФИО10 принять участие в бесконтактном незаконном сбыте на территории г. Петропавловска-Камчатского и Елизовского района Камчатского края наркотических средств в крупном размере, на что последний из корыстных интересов согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов синтетического наркотического средства в крупном размере. При этом согласно распределенным ФИО2 ролям, в обязанности ФИО10 в совершаемом преступлении входило: использование принадлежащего ему транспортного средства – автомобиля «Тойота Виста» г.н. № РУС для перемещения по г. Петропавловску-Камчатскому и Елизовскому району Камчатского края с целью подыскания и оборудования мест для формирования тайников – «закладок» с наркотическим средством; получение в тайниках – «закладках» наркотического средства и его незаконное хранение, фасовка в целях последующего незаконного сбыта тайниково-закладочным способом. В свою очередь в обязанности ФИО2 входило: фасовка наркотического средства; подыскание мест и формирование тайников – «закладок» с наркотическим средством; редактирование фотографий и описаний мест нахождения тайников – «закладок» и передаче их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Интернет-мессенджера Випол неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, входящему в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; получение в качестве вознаграждения за организацию тайников – «закладок» от неустановленных лиц, входящих в число руководства преступного сообщества «Дом-сбыта», денежных средств и их последующее распределение между ним и ФИО10, которому полагалось не менее 40 % от общей суммы, полученной от незаконного сбыта наркотических средств.

После чего, ФИО2, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», действуя в рамках единого преступного умысла с соучастником группы лиц по предварительному сговору ФИО10, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством Интернет-мессенджера Випол в период с 3 по 16 августа 2017 года бесконтактным способом незаконно сбывал синтетическое наркотическое средство неустановленной в ходе предварительной следствием массы среди его потребителей. 

Затем, 17 августа 2017 года в период с 00 часов 00 минут до 00 часов 30 минут ФИО2, действуя по указанию участника преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» – неустановленного лица, действующего под псевдонимом «дом_сбыта007», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Интернет-мессенджера Випол, прибыл к дому № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где на лестничной площадке первого этажа, расположенной в подъезде № вышеуказанного дома, из тайника – «закладки», оборудованного в металлической коробке, установленной на стене лестничной площадки, извлёк наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 14,468 грамма, в крупном размере и стал его незаконно хранить при себе и в автомобиле «Тойота Виста» г.н. № 41 РУС в целях последующего незаконного сбыта совместно с ФИО10 тайниково-закладочным способом неопределенному кругу лиц, из числа покупателей наркотических средств Интернет-магазина «Дом-сбыта».

Далее ФИО2, продолжая выполнять возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках достигнутой с ФИО10 договоренности на совместные незаконные систематические сбыты наркотических средств в крупном размере, 17 августа 2017 года в период с 00 часов 30 минут до 02 часов 10 минут, находясь в автомобиле «Тойота Виста» г.н. № 41 РУС, припаркованном на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от въезда на территорию структурного подразделения «Автохозяйство» ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская станция Скорой медицинской помощи», расположенного по адресу: 

<

...>, расфасовали часть наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,322 грамма, в крупном размере, в приготовленные 15 полимерных пакетов, а часть указанного наркотического средства, общей массой 5,146 грамма, в крупном размере, поместили в полимерную емкость, которые ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта убрал в перчаточный ящик салона вышеуказанного автомобиля. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства в неустановленном количестве ФИО10, смешал с измельченными частями растения, получив готовую к потреблению смесь, содержащую наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,924 грамма, в значительном размере, после чего, с целью удобства потребления поместил приготовленное им наркотическое средство в три гильзы из-под сигарет, при этом неустановленное количество наркотического средства, содержащегося в одной гильзе из-под сигарет, потребил лично путем выкуривания, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства общей массой 0,924 грамма, содержащегося в двух гильзах из-под сигарет, убрал в нишу передней правой двери вышеуказанного автомобиля, где стал их незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления. 

Однако ФИО2, неустановленные лица из числа участников преступного сообщества «Дом-сбыта» и ФИО10 свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 14,468 грамма, в крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции и вышеуказанное, в том числе и незаконно хранимое ФИО4 без целей сбыта наркотическое средство массой 0,924 грамма, в значительном размере изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 17 августа 2017 года в период с 05 часов 50 минут до 07 часов 00 минут в ходе осмотра автомобиля «Тойота Виста» г.н. № 41 РУС, припаркованного на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от въезда на территорию структурного подразделения «Автохозяйство» ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская станция Скорой медицинской помощи», расположенного по адресу: 

<

...>.

Несмотря на задержание сотрудниками полиции ФИО2 и изъятие из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств, неустановленное лицо, использующее псевдоним «Дом-сбыта», являющееся организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), единолично приняло решение о продолжении незаконной деятельности всего преступного сообщества (преступной организации), связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем поручило неустановленному лицу из числа участников преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» продолжать формирование тайников с наркотическим средством на территории г. Петропавловска-Камчатского.

Так, не позднее 17 августа 2017 года по указанию неустановленного лица, действующего под псевдонимом «Дом-сбыта», а также по указанию иных неустановленных лиц из числа руководства преступного сообщества (преступной организации), неустановленное лицо, выполняющее функции «склада» в преступном сообществе (преступной организации) «Дом-сбыта» на территории Камчатского края, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере путем передачи наркотических средств через тайники – «закладки», находясь около гаража № Г-№, расположенного в 150 метрах от левого торца 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, сформировало тайник – «закладку», в который поместило наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,89 грамма, в крупном размере, после чего передало информацию о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством «территориальному оператору» Интернет-магазина Дом-сбыта - неустановленному лицу, использующему псевдоним «дом_сбыта007».

В свою очередь неустановленное лицо, использующее псевдоним «дом_сбыта007», по указанию организатора, а также иных неустановленных лиц из числа руководства преступного сообщества (преступной организации), неосведомленных о задержании ФИО2 сотрудниками полиции, выполняя возложенные на него функции «территориального оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Интернет-мессенджера Випол, передало информацию о месте нахождения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством лицу, действовавшему в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», тем самым незаконно сбыло наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,89 грамма, в крупном размере, которое изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 18 августа 2017 года в период с 10 часов до 10 часов 30 минут в ходе обследования участка местности, около гаража № Г-№, расположенного в 150 метрах от левого торца 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период с 02 по 17 августа 2017 года, выполняя возложенные на него руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», действовавшим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимом «Дом-сбыта», функции «закладчика» и «склада», совершил участие в указанном преступном сообществе (преступной организации) «Дом-сбыта»; совершил покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

19 февраля 2018 года, в соответствии с требованиями гл. 40.1 УПК РФ, между заместителем прокурора Камчатского края и ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 17 л.д. 15-18). 

В соответствии с соглашением ФИО2 принял на себя обязательства в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу: дать правдивые показания об обстоятельствах совершенных преступлений; сообщить сведения о лицах, совершивших преступления в соучастии с ним; сообщить в полном объеме все сведения о преступной организации «Дом сбыта»; принять личное участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на пресечение незаконной деятельности участников преступного сообщества; указать места, где он ранее лично осуществлял закладки наркотических средств для их последующей реализации покупателям. 

В суд поступило соответствующее требованиям, предъявляемым частями 1 и 2 ст. 317.5 УПК РФ, представление заместителя прокурора Камчатского края об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимым следствию государственный обвинитель пояснила, что при производстве расследования по делу ФИО2 дал подробные показания: о преступной деятельности участников сообщества «Дом сбыта»; о своей роли в указанном сообществе и совершенных им преступлениях; сообщил всю известную ему информацию об иерархии в преступной сообществе и о структуре организации, об участниках преступного сообщества; указал места, где он лично осуществлял закладки наркотических средств, что способствовало документированию преступной деятельности членов преступного сообщества (т. 16 л.д. 231-235, т. 17 л.д. 19-28, 29-59, 60-64, 65-76, 82-85, 91-94, 166-169, т. 24 л.д. 77-84). 

На основании его показаний и их сопоставления с другими собранными по уголовному делу доказательствами, а также материалами оперативно-розыскной деятельности, органами предварительного следствия возбуждено уголовное дело в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. 24 л.д. 114-119). 

Показания ФИО2 способствовали закреплению доказательств в отношении руководства участников преступного сообщества.

Изложенное государственным обвинителем подтверждено исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, уведомлением о выполнении ФИО2 всех условий досудебного соглашения.

Таким образом, в судебном заседании были исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание. 

Судом установлено, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно. После консультации с защитником. Возражений от государственного обвинителя и защитника о рассмотрении дела в особом порядке не поступило. 

Доказательства, указывающие на виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, в материалах уголовного дела, имеются.

Суд, удостоверившись, что ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, находит обвинение подсудимого в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах обоснованным и квалифицирует действия ФИО2 по:

- ч. 2 ст. 210 УК РФ (в ред. ФЗ-377 от 27.12.2009) - участие в преступном сообществе (преступной организации);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он не судим (т. 24 л.д.131-135). 

По месту регистрации в 

<

адрес> в отношении ФИО2 жалоб и заявлений не поступало, с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был (т. 24 л.д. 145). Кроме того, согласно характеристике председателя Думы Алеутского муниципального района подсудимый активно участвует в жизни района, различных мероприятиях, трудолюбив, отзывчив, за что имеет благодарности. 

По месту жительства в г. Петропавловске-Камчатском в отношении ФИО2 жалоб и заявлений не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками, замечен не был, однако был замечен в употреблении наркотических средств без назначения врача, за что привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП (т. 24 л.д. 216-217).

За период обучения в МОУ «Никольская средняя общеобразовательная школа» ФИО2 в целом ответственно относился к учебе, правильно реагировал на критику, прислушивался к советам, откликался на просьбы о помощи; занимался в спортивной секции, техническом кружке, делал поделки. По характеру раним, тревожен, откровенен, чуток; проживал с матерью, которую любит, относится к ней бережно и трепетно, помогает ей во всем (т. 24 л.д. 172).

По месту работы в МБУ «

<

данные изъяты>» зарекомендовал себя дисциплинированным сотрудником, в нарушении трудовой дисциплины не замечен. На время летних каникул в библиотеке трудоустроены несовершеннолетние школьники, подсудимый является их наставником, выполняет совместно с ней поставленные задачи по ремонту мебели в залах библиотеки, содержанию территории в порядке (т. 24 л. д. 171).

За период прохождения срочной службы в в/ч №, зарекомендовал себя дисциплинированным и исполнительным военнослужащим, должностные и специальные обязанности освоил в полном объеме, замечаний по несению внутренней службы не имел, на критику реагировал правильно, делая при этом соответствующие выводы. Во взаимоотношениях с сослуживцами выдержан, поддерживал доброжелательные отношения, пользовался уважением. По характеру уравновешен, общителен, дисциплинирован. (т. 24 л.д. 173-174).

Согласно характеристике врио начальника ПСП 

<

адрес>, ФИО2 активно участвует в поисково-спасательных работах в качестве волонтера, ответственен, исполнителен, доброжелателен, способен самостоятельно принимать решения в трудных ситуациях. Прошел обучение по программе «обучение должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС». 

Мамой ФИО11, родственниками ФИО12, ФИО13, знакомыми и друзьями ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 характеризуется как спокойный, добрый, отзывчивый, порядочный, честный, всегда готовый прийти на помощь человек. Помогает пожилым людям, ветеранам войны, проживающим в 

<

адрес>, настоятелю храма свт. Николая Чудотворца в 

<

адрес>, участвует волонтером в поисково-спасательных операциях, когда проживает у сестры в г. Петропавловске-Камчатском помогает ей по хозяйству, занимается с её маленьким ребенком. Отношения в семье доброжелательные, уважительно относится к матери, получил специальность «повар-кондитер» и помогает ей в семейном бизнесе по выпечке хлебобулочных изделий в пекарне. ФИО2 занимается снабжением пекарни в г. Петропавловске-Камчатском, находясь в 

<

адрес> по ночам выпекает хлеб, продает его покупателям, сделал ремонт в помещении пекарни. Подсудимому неоднократно выражали благодарность жители 

<

адрес> за быстрое и качественное обслуживание, за вкусный хлеб. Уже длительное время проживает с девушкой ФИО18, которая находится в состоянии беременности, и планируют заключить брак. 

Согласно заключению экспертов № 1364 ФИО2 наркоманией, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал таковым ранее. По психическому состоянию на момент совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 19 л.д. 19-20).

Принимая во внимание данное заключение экспертов, а также то, что ФИО2 на учете в психоневрологическом диспансере Камчатского края, ГБУЗ «

<

адрес> больница» у врача-психиатра не состоит (т. 24 л.д. 136,144), а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскаяние в содеянном, нахождение ФИО18, с которой подсудимый состоит в отношениях, характерных для брачных, в состоянии беременности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на его исправление, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимому должно быть назначено наказание по ч. 2 ст. 210 УК РФ, в виде лишения свободы с ограничением свободы и без штрафа, по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний. 

Оснований для назначения более мягких видов наказаний, с учётом степени и общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд не ссылается на применение ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания по ч. 2 ст. 210 и ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в результате применения ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимому, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ от 27.12.2009 N 377-ФЗ), а в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимому за покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения, изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, всех обстоятельств дела и личности подсудимого, являющегося потребителем и распространителем наркотических средств, суд не усматривает.

Окончательное наказание подсудимому суд определяет по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний. 

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку совершенные подсудимым преступления относятся к категории тяжких и особо тяжких.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, с учётом обстоятельств совершенных преступлений, их тяжести, данных о личности подсудимого, избранная ему мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Вещественных доказательств по данному уголовному делу нет. Судьба вещественных доказательств по уголовному делу № 654602 подлежит разрешению при его рассмотрении. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия в размере 2 352 рубля (т. 24 л.д. 96-97), с учётом того, что разбирательство проведено в соответствии со ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, с ограничением свободы на срок 6 месяцев.

Установить ФИО2 ограничения: не выезжать за пределы того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Наказание ФИО2 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 7 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в сумме 2 352 рубля возместить за счет средств федерального бюджета РФ. Осужденного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск–Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий